���������
� ��
�
�
�� ��

� ����
��� �������
������

��������
�
��
������
������

�
��
����
��
�� �
����
�
�
���

�

�

���������
��� ��
�����
����

����
�������
�
����������

� ������������
�
���������

�
�����

�

�

������ ���
�����

�

�

��!
�� �
" �#$

�

%�
�����&
��
'!
( �
)
�
�*
��!�!

�

�

�

�

�� �
+,-.

� �

�

Za vedení práce v�ele d�kuji prof. Janu Sokolovi. Zavázán jsem i t�m, kdo p�isp�li

povzbuzením, poznámkami a kritikou. Za výsledné dílo a jeho nedostatky odpovídá ovšem

jedin� autor.

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatn� s použitím uvedených pramen� a literatury,

které byly �ádn� citovány. Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s jejím zve�ejn�ním v tišt�né nebo elektronické podob�.

12. února 2014, v Praze�

�

1. Úvod ................................................................................................................................... 2

1. 2. Předběžné metodologické poznámky ........................................................................... 8

1. 2. 1. Pojem politické teologie ..................................................................................... 8

1. 2. 2. Pavel v historicko-sociologické analýze Maxe Webera .................................... 13

2. Recepce Pavlovy politické teologie v soudobé filosofii ................................................... 19

2. 1. Jacob Taubes: „Jsem pavlovec, ne křesťan“ ........................................................... 21

2. 2. Alain Badiou: Pavel jako zakladatel univerzalismu .................................................. 38

2. 3. Giorgio Agamben: Mesianismus a vykoupení z politiky .......................................... 48

2. 4. Univerzalismus a partikulární identita ..................................................................... 66

3. Pavlova politická teologie a proměny politické imaginace ............................................. 75

3.1. Tělo Kristovo ............................................................................................................. 76

3.2. Časovost .................................................................................................................... 85

Exkurs: Katechon .......................................................................................................... 92

3.3. Občanství v nebesích ................................................................................................ 98

3.4. Spravedlnost a depolitizace .................................................................................... 105

3.5. Sociální hierarchie, (ne)rovnost a politická moc ..................................................... 118

3.6. Předpoklady univerzalismu ..................................................................................... 124

3.7. Univerzalita a partikularita, láska a socialita .......................................................... 135

3.8. Niternost, ortodoxie a (ne)tolerance ...................................................................... 145

4. Závěr: Ambivalence Pavlovy politické teologie ............................................................. 159

5. Seznam použité literatury.............................................................................................. 170

Ostatní edice a vydání pramenů: ................................................................................... 183

Summary ............................................................................................................................ 185

2

1. Úvod

Čtenář, který právě bere do rukou tuto práci, jež byla připravována na FHS UK v letech

2009–2014, si pravděpodobně klade otázku, co od díla s tak zvláštním názvem čekat. Je

proto nutno alespoň v obrysech naznačit směr a smysl tohoto podniku. Ač se práce

zabývá politickou teologií významné postavy křesťanské tradice, nejedná se o práci

teologickou. Autor sám se během studií věnoval převážně studiu dějin myšlení,

náboženství a filosofie. Kdysi započatých teologických studií zanechal a rozhodně není

jeho cílem provozovat teologii pod hlavičkou jiné disciplíny. Tzv. politická teologie však

stojí v názvu proto, aby byla vyjádřena zvláštní souvislost mezi náboženstvím a politikou,

mezi teologickými koncepty a státoprávními koncepty. Tuto souvislost nacházíme

například ve studiích Ernsta Kantorowicze, Jacoba Taubese nebo Jana Assmanna bez

normativních nároků, které se objevují ještě u Carla Schmitta, moderního otce, přesněji

však znovuobjevitele tohoto pojmu. Pojem politické teologie tak v pojetí těchto autorů

zohledňuje onen zvláštní rys souvislosti mezi náboženskými představami a teologickými

pojmy a politickým myšlením, souvislosti, která zdaleka není jenom záležitostí minulosti.

V jakém smyslu ale lze hovořit o apoštolově politické teologii nebo politickém myšlení?

Josef B. Souček, jeden z našich nejvýznamnějších novozákonníků 20. století, napsal v roce

1951, že „Nový Zákon nepodává soustavného učení o státu ani ovšem podrobných

rozborů skutečností státního života. Mluví o těchto skutečnostech jen nesoustavně,

příležitostně, jakoby na okraji toho, co tvoří jeho vlastní thema (…).“1 Ani Pavlovy listy

nejsou výjimkou: nějaké soustavné politické učení v listech Nového zákona vypracováno

není. Lze tedy vůbec hovořit o nějaké politické teologii či politickém myšlení apoštola

Pavla? Jako výraz svébytné tematizace nikoli. U Pavla je vše podřízeno spáse a věnuje-li se

vztahu k vrchnosti, starším, otrokům, nebo etickým otázkám, pak jen s ohledem na hlavní

cíl, kterým je dar spásy v Ježíši Kristu pro všechny.2 Pavel nepodává nějakou ucelenou

teorii státu, nebo dokonce politickou filosofii, přesto lze ale hovořit o politickém myšlení,

které není omezeno na nějakou „disciplínu“. Dějiny politického myšlení by nebyly

1
Souček, J. B. „Stát v Novém zákoně.“ In: Pokorný, P. (ed.). Kristus a dějiny. Praha: Kalich, 1987, s. 47–59.

2
Podobně také Günther Bornkamm: „Pavlova teologie je opanována „setkáním mezi Bohem, člověkem a

světem, že tu prostě není místo pro žádná oddělená ‚témata‘. Všechno je vřazeno do generálního tématu –

soud a milost.“ (Bornkamm, G. Apoštol Pavel. Přel. M. Hájek. Praha: Kalich, 1998, s. 119).
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kompletní, kdyby v nich chyběli autoři jako Hérodotos, Thukydidés, ale také Pavlovy listy,

Zjevení Janovo, Tertulliánovo Apologeticum nebo Augustinovo De civitate Dei. I v textech

básníků, historiků nebo teologů lze v různé míře nalézat více či méně soustavné a

systematické uvažování o politice, jež bylo mnohdy vlivnější než texty politických

teoretiků nebo filosofů.3 Pavel se vztahu k politické moci věnoval explicitně pouze ve

třinácté kapitole listu Římanům, ale na mnoha místech svých listů používá některých

politických pojmů (spravedlnost, občanství v nebesích, apoštol) a mnoho primárně

nepolitických témat a formulací jeho listů s sebou nese implicitní politické významy a

důsledky, jež ovlivnily dějiny politického myšlení, politické imaginace i politické praxe

dlouho po něm.

Ve své pavlovské interpretaci jsem vycházel ze sice v základní intenci překonané, v dílčích

analýzách ovšem stále platné a cenné Bultmannovy Teologie Nového zákona.4 Užitečná mi

byla i klasická kniha Günthera Bornkamma5 a také nedokončená Teologie apoštola Pavla

českého novozákonníka Josefa B. Součka.6 O soudobém stavu badání užitečně referuje

kompendium Ody Wischmeyerové7 a rozsáhlý Dictionary of Paul and His Letters8 a

především do češtiny nedávno přeložený Úvod do Nového zákona Petra Pokorného a

3
Tak i mnichovský filosof a historik Henning Otmann píše v předmluvě ke svým několikasvazkovým dějinám

politického myšlení: „(…) das Nachdenken über Politik ist weder die Sache nur einer Disziplin, noch ist es auf

die Wissenschaft beschränkt. Nachdenken über Politik kann jeder. Eine Geschichte des politischen Denkens

muß offen sein für das, was von Historikern und Dichtern, Theologen und Juristen, ja von wem auch immer,

zum Verständnis der Politik einer Zeit beigetragen wird.“ (Geschichte des politischen Denkens: Die Griechen.

Teilband 1: Von Homer bis Sokrates. Stuttgart – Weimar: Metzler Verlag, 2001, s. v). I v českém prostředí

vzniklo v poslední době několik textů, který rozšiřují politické myšlení i na oblast teologie a náboženských

textů (viz: Wernisch, M. Politické myšlení evropské reformace. Praha: Vyšehrad, 2011; Herold, V. – Müller, I.

– Havlíček, A. (eds.). Politické myšlení raného křesťanství a středověku. Praha: OIKOYMENH, 2011).

4
Bultmann, R. Theologie des Neuen Testaments. 9. vyd. Tübingen: J. C. B. Mohr, 1984.

5
Bornkamm, G. Apoštol Pavel, c.d.

6
Souček, J. B. Teologie apoštola Pavla. P. Pokorný (ed.). Praha: Komenského evangelická bohoslovecká

fakulta, 1982.

7

[…]


presentation of Slavoj Žižek’s theses, although his book relate to the topic only partially.

More attention is then dedicated to Daniel Boyarin’s theses in his book Radical Jew. His

defence of particular indentity serve here as a critic of Pauline and any other universalism

that devaluates the particular and tends to use coercion or “symbolic violence” towards
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groups which do not fit to the proposed form of universalism or do not accept the

allegedly universal religious truth.

After the critical review of the current discussion in the second part, our own

interpretation of Paul’s political theology is offered in the third part of the book. The

following chapters are partly based on critical evaluation of the modern interpretations

discussed in the previous chapters but they mostly focus on different aspects or interpret

Paul’s political theology differently. The first chapter focuses on the ecclesiological

imaginary contained in the term soma Christou (corpus Christi, body of Christ). The

ancient understanding of the society as a body (e.g. contained in the Livy’s report on

Menenius Agrippa’s fable) is transposed to the Church as the body of Christ and gains

religious legitimation, and a firm fundament. The ecclesiology of body of Christ had far-

reaching consequences, and affected sociological imaginary of Western Christendom. The

framework and meaning of Christian life is not individual salvation but the membership in

the collective body of Christ.

Next chapter focuses on time experience in Paul’s letters. The chapter is based on

Matthias Riedl’s concept of proleptic existence supplemented with Paul’s specific

understanding of the past and present previously discussed in the chapter on Agamben.

The excursus to the concept of katechon (“restrainer”) mentioned in the deuteropaulian

second letter to the Thessalonians reveals the political implications concealed in the

primarily apolitical apocalyptic thought since the concept served as a legitimation of the

Christian empire in the curse of European history.

The chapter three of the third part interprets Paul’s statement that Christians have their

citizenship in heaven (Philippians 3:20; cf. the imperative politeusthe in 1:27). Thus, the

Christian church could be understood as having the form of the ancient polis consisting of

equal citizens though Paul’s city is relocated to the sphere of transcendence. Christians

are now members of two cities: they remain members of their earthly communities but

they do not act in the interests of the earthly community since their true citizenship is in

heaven. Paul’s understanding of citizenship in heaven, therefore, implies depoliticization

which was a characteristic feature of early Christianity.
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The movement of depoliticization which goes hand in hand with the rise of Christianity

could be observed in the concept of justice. In classical theories of justice from Plato or

Aristotle to Cicero justice is seen as a matter of political community and political order. In

Paul, we meet a radical depoliticization since justice is no longer a matter of inter-human

relations but primarily a matter of God’s relation to the man. The man is not able to be

just without God’s merciful justification. To obey the law and seek justice is no longer a

real possibility due to the corrupted nature of human existence. The consequences of

such understanding of justice is not only radical depoliticization of the concept but also

“devoluntarization” because justification “depends not on human will or exertion but on

God, who has mercy” (Romans 9:16).

The fifth chapter of the third part focuses on Paul’s understanding of the social order,

hierarchy and political authority. As was already described by Ernst Troeltsch, Paul’s

claims about equality of men and women, slaves and the free (Galatians 3:28) are not

meant as an emancipatory program but as a description of the equality of Christians in

front of God. This and other statements are in no way social-revolutionary. In fact, Paul’s

social ethics combine both: radical equality in the spiritual sphere and conservatism in the

social and political sphere. The famous 13th chapter of the letter to the Romans is,

therefore, read in the context of Paul’s anthropology: the humans are corrupted by sin

and the goal of authorities is to restrain the powers of evil and sin. As was showed by

Hubert Cancik, Paul’s understanding of authorities is to be understood as sacralisation

even in comparison to ancient political thought.

Next two chapters focus on universalism, a key topic in Paul’s political theology. Chapter

six discusses the validity and limitations of the very concept of universalism. Rather than

to speak about the foundation of universalism (Badiou), it is more adequate to speak

about the intensification of universalistic ideas already present either in the Hellenistic,

Roman or Jewish sets of ideas. Key universalistic motives and tendencies, which could be

picked by Paul, are joined or are transformed, e.g.: the Roman imperial religion, the

Jewish idea of creation and monotheism or universalistic tendencies in ancient mystery

cults. Next chapter shifts the attention to the relation of universality and particularity in

Paul’s theology. Although Paul’s gospel strives for universality, it keeps the elements of
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particularity: the idea of natural law in the first chapter of the letter to the Romans and

particularly the idea of obedience of faith (hypakoe tes pisteos), i.e. subordination to a

particular explication of the gospel. Love as a social bond necessary for the universal

community of people from different social groups, origins and ethnicities has a key

importance in Paul’s understanding of universality.

The eighth chapter of the third part deals with the implications of Paul’s universalism. The

universalistic gospel is conditioned by a shift of soteriological relevance from morality and

observance of the law to the inner consciousness and the content of faith. Dogma and

inner consciousness of men is the source of social and religious identity and a target of

social control. The movement of religion interiorization is accompanied by the rise of

religious intolerance. The movement is, however, somehow limited by Paul’s

understanding of love, which is a predecessor of the concept of Christian tolerantia later

developed by Tertullian and Cyprian.

The last, concluding chapter summarizes the whole work and offers a brief reflection on

the possibility of updating Paul’s political theology. The key motives of Paul’s political

theology which could enrich the current political thought are not seen in Paul’s allegedly

emancipatory program (Badiou) or in Paul’s political messianism (Agamben) but in his

concept of love and forgiveness. Love, lately transposed into the concept of fraternity, is a

condition of stability and coherence of any community. Paul’s concept of love (and

tolerance based on it) is particularly important in a multicultural society which faces up to

inner conflicts arising from cultural plurality. Although Paul does not use the term

forgiveness, the concept of justification has an analogical function in his thought. The

vicious circle of hate, violence and guilt could be resolved and cut by forgiveness.

Forgiveness and human love, however, have their roots in God’s merciful deeds. The

modern source of love and forgiveness could be sought in the fact of gift, which might be

a universal human experience.