Posudek disertační práce Mgr. Milana Hanyše *Apoštol Pavel a filosofie: Studie k politické teologii a její recepci v soudobé filosofii*

Milan Hanyš ve své disertační práci zkoumá dopad epištol Pavla z Tarsu na západní politické myšlení ve dvou časových měřítcích: v dlouhém trvání dějin politického myšlení posledních 2000 let a v krátkém trvání současné politické filosofie. Prvnímu měřítku odpovídá otázka, „jak určité náboženské představy Pavlových listů přispěly ke konstituci socio-politického světa evropské civilizace“ (s. 11). I když je tato problematika v práci neustále přítomná, netvoří hlavní náplň jeho textu, ale spíše vytváří rámec pro další autorovo úsilí. To je pochopitelné, neboť uspokojivá odpověď na danou otázku by vyžadovala obrovskou práci, která by navíc překračovala možnosti čistě textově založené studie. Jádro a hlavní přínos práce je proto třeba hledat v interpretacích Pavlových epištol, které se pohybují v rámci současné politické filosofie, přesněji levicového proudu v současné politické filosofii, v němž v posledních letech došlo k „obratu k náboženství“ a v jeho rámci k objevu postavy apoštola Pavla. Z různých míst autorova textu lze posbírat výpovědi, které dovolují rekonstruovat jeho hlavní cíl takto: interpretovat Pavlovy texty se zaměřením na „politickou teologii“, která je v nich obsažena (s. 17 a s. 20), „z perspektivy soudobé filosofie“ (s. 20), přesněji politické filosofie levicového, postmarxistického a poststrukturalistického zaměření, a přitom odkrýt „politické souvislosti Pavlova myšlení, jež nebývají většinou zohledňovány“ (s. 75), tj. nebývají zohledňovány politickými filosofy, na které se autor zaměřil.

Autor formuluje jako druhý cíl své studie také odhalení „historicko-sociologických důsledků“ Pavlovy teologie (s. 17). Tento cíl ale podle mého názoru odpovídá výše představenému pohledu v měřítku dlouhého trvání a v interpretační studii není možné jej naplnit. V souvislosti s tím se již nabízí první kritická poznámka posudku: autor výklad zahajuje na dvou rovinách: filosoficko-teologické rovině rekonstrukce pavlovské „politické teologie“ a weberovské rovině historické sociologie náboženství. V úvodní, první části práce proto představuje pojem politické teologie a Weberův sociologický výklad sv. Pavla. V dalším výkladu se však věnuje téměř výhradně jen politické filosofii, přičemž historická sociologie se omezuje na občasné vedlejší postřehy. Protože se rovina teologicko-filosofická a historickosociologická nemohou protnout, bylo by nutné rozvíjet zkoumání buď na obou paralelně, nebo se zaměřit výhradně na jednu z nich – zde jistě na problém Pavlovy „politické teologie“.

Text získává pevné ukotvení v politické filosofii ve druhé části, v níž autor představuje pavlovské interpretace Jakoba Taubese, Alaina Badioua a Giorgia Agambena (stručněji pak i Slavoje Žižeka a Daniela Boyarina). Stěžejní je třetí část disertace, v níž autor předkládá vlastní souhrnný výklad o základních politických pojmech Pavlovy teologie. Je třeba ocenit, že neprovádí samoučelné exegetické cvičení bez dalšího cíle ani jen neopakuje známé výklady a nepouští se do podrobných diskusí o nevyřešených interpretačních problémech.

Autor předkládá interpretaci, která je jasně zaměřena na problematiku Pavlovy politické teologie. V ní samostatně rozvíjí pavlovské výklady zmiňovaných politických filosofů a současně koriguje některé jejich excesy na základě důkladné znalosti dnešního stavu bádání v teologické, antropologické a religionistické literatuře. V závěru nejprve shrnuje výsledky své interpretace a poté navrhuje takový přístup k Pavlovi, který by nám měl umožnit vidět v něm myslitele aktuálního pro současnost. Tento pohled vychází z myšlenky „sociotvorné“ funkce lásky v pavlovském smyslu a autor se správně ptá, „co tuto lásku dnes může nést“ (s. 165). Odpověď je sice stručná, ale dostatečně závažná: zdroj lásky je nutné hledat prostřednictvím antropologie daru a etiky dědictví.

Hanyš si ve své interpretaci autentických epištol sv. Pavla počíná poučeně a úspěšně se vyhýbá extrémním výkladům, k nimž Pavlovy mnohoznačné formulace stále znovu a znovu svádějí. I tam, kde se nabízejí velmi problematické interpretace, jako je tomu třeba v případě listu Římanům 13, kloní se k vyváženému čtení, které dovoluje Pavla chápat jako teologa, jenž je schopen realistického pohledu na politiku a společenský život. Ačkoli se zaměřuje pouze na témata, která mají explicitní nebo implicitní politický náboj, dotýká se také zdánlivě nepolitických hlavních motivů pavlovské teologie: vykoupení člověka ukřižovaným Kristem, ospravedlnění, překonání zákona milostí. Tyto motivy pojednává ve vhodném kontextu a způsobem, který mu dovoluje ve výkladu stále držet jasnou hlavní linii. Politicky závažná pavlovská témata dává do souvislosti s klíčovými myšlenkami interpretů, kterým se věnoval v části 2, ale v dostatečné míře navazuje také na celou řadu dalších významných teologických nebo filosofických interpretací stejně jako na některé vhodně zvolené antropologické koncepce. Výsledkem je historicky fundovaná a živá interpretace Pavlova teologického myšlení, která představuje pozoruhodný přínos pro dnešní promyšlení otázky vztahu mezi politikou a náboženstvím.

Své připomínky (krom jedné už zmíněné výše) rozdělím do dvou okruhů:

I. V Hanyšově interpretaci Pavlových epištol nacházím jednu nesrovnalost nebo možná lépe „ambivalenci“, která by stála za objasnění. Zdá se mi, že samotný projekt vyložit Pavlova „politickou teologii“ je zatížen rozporem spočívajícím v tom, že Pavel je apolitický myslitel, jehož pohled je důsledně obrácen k věcem mimo tento svět. Jistěže Pavel nemůže ve svých dopisech raně křesťanským obcím „svět“ úplně ignorovat, a nemůže tedy ignorovat ani politiku, která tak má v jeho textech jakousi reziduální přítomnost. Není pochyb o tom, že otázka Pavlova přínosu k dějinám politických idejí je naprosto legitimní a zásadní. Avšak je-li Pavel čten očima moderní politické filosofie, velmi snadno může dojít k tomu, že se bude jevit jako myslitel mnohem političtější, než asi byl. Například klíčová diskuse o univerzalizmu možná nebere dostatečně v úvahu fakt, že Pavel má striktně na mysli řád spásy a společenství věřících, nikoli světský politický pořádek. Výrok „Není už Žid ani Řek, není otrok ani svobodný, není muž ani žena, neboť vy všichni jste jedno v Kristu Ježíši“ (Ga 3,28) hlásá smazání rozdílů mezi lidmi v řádu spásy, ale neznamená, že odtud už v politickém

společenství nemají být rozlišováni Židé a Řekové nebo otroci a svobodní, stejně jako se Pavel patrně nedomníval, že na tomto světě někdy zmizí rozdíly mezi muži a ženami. Striktně vzato z podobných výroků neplyne nic, co by se dalo chápat jako argument pro politický univerzalizmus. Autor apolitickou povahu Pavlova myšlení přesvědčivě vyložil v oddílech věnovaných občanství v nebesích a depolitizaci. V pojednání o univerzalizmu je však pro něj Pavel najednou myslitelem politickým.

Jsou to právě nepolitické výklady Pavla, které v disertaci postrádám, nebo přesněji řečeno jasnější vědomí kontrastu mezi politickým čtením Pavla a čtením věrnějším původní teologické intenci jeho epištol. Pro ně je myšlenka univerzálního společenství na tomto světě mnohem méně zásadní než příslib spásy, která je darem Boží milosti. Karl Löwith ve známé knize *Světové dějiny a dění spásy* je toho názoru, že u Pavla nelze hovořit o jakémkoli zájmu o vývoj světského uspořádání. Paul Ricoeur ve svých výkladech Pavla (např. *Symbolika zla* 1960, *O interpretaci* 1965) zdůrazňuje v rámci tohoto světa a jeho politického řádu obtížně pochopitelnou hojnost této milosti, vyjadřovanou výrazy jako „oč spíše“ nebo „mnohem více“ ve výrociích „S milostí tomu však není tak jako s proviněním. Proviněním toho jediného, totiž Adama, mnozí propadli smrti; oč spíše zahrnula mnohé Boží milost...“, „A kde se rozmohl hřích, tam se ještě mnohem více rozhojnila milost.“ (Ř 5,15, 20). Bylo by užitečné dát Ricoeurův výklad do kontrastu s výklady téhož passu u Badioua a Agambena. Mám za to, že by se ukázalo, že Badiou i Agamben v nich byli nuceni opustit rovinu imanentního politického řádu, a je tedy problematické považovat jejich myšlení za příklad sekulárního politického výkladu Pavlovy teologie.

II. Možná bych však měl svou výtku směřovat jinam než k autorovi, a to k filosofům, jejichž myšlení představil v části 2 a v části 3 používá jejich myšlenky jako folii pro vlastní výklad. V souvislosti s nimi se mi zdá nutné formulovat druhý okruh diskusních námětů pro obhajobu. Zájem sekulárních levicových filosofů o osobu sv. Pavla stál u vzniku několika pozoruhodných knih a je cenné, že je autor jako jeden z prvních vnesl do české diskuse. Snaha zařadit Pavla po bok Lenina a dalších světských revolucionářů však možná vypovídá méně o Pavlovi než o stavu levicové politické teorie na začátku 21. století. Právě intelektuální a politický kontext, ve kterém k tomuto navýsost paradoxnímu kroku došlo, však autor neobjasňuje. Také se nezabývá kritikami těchto autorů, které na sebe nenechaly dlouho čekat (např. Mark Lilla, *The Stillborn God*, 2008; Mark Lilla, „A New, Political Saint Paul?“ *New York Review of Books*, říjen 23, 2008; Jean-Claude Milner, *Le Juif de savoir*, Paris 2006). Jeho přístup k nim jistě nelze označit za nekritický, ale na některých místech možná podléhá jejich argumentaci až příliš snadno. Příklad: v Agambenově mesianistickém výkladu Pavla hraje důležitou roli pojem „zbytek lidu“ (Ř 11,5), který označuje ty, jejichž „sociopolitická identita je jakoby suspendována“ (s. 64). V textu Pavlovy epištoly však není nic, co by vyžadovalo chápat „zbytek lidu vyvolený z milosti“ jako lidi bez (nebo „jakoby“ bez) zřetelné sociální a politické identity na tomto světě.

Autor svůj úkol chápe ve shodě s hermeneutickým pojetím (které představil v úvodní části) jako situační čtení Pavlových textů, které 1, vychází z určitého kontextu, jenž není na interpretované látce nezávislý, ale je spoluutvářen jejími dosavadními dějinami působení, a 2, pokud možno vědomě se vztahuje k předchozím interpretacím. Protože v případě Pavlových epištol jsou dějiny jejich působení a podoby interpretačního osvojení neobyčejně bohaté, bylo jistě nutné záběr výkladu omezit. Jak jsme viděli, autor tak činí způsobem, který mu umožňuje výklad zaměřit na dostatečně přesný a obsáhnutelný cíl. Přece jen se však nabízí otázka, zda přiblížení dějin interpretací nemělo být v některých ohledech důkladnější. Některé starší interpretace jsou pro autorovo téma významné, ale byly představeny jen okrajově nebo vůbec. Tato námitka se přímo dotýká i jeho výkladu tří soudobých interpretů Pavla (Taubes, Badiou, Agamben). Všechny tři přibližuje relativně izolovaně od myšlenkových tradic, z nichž vycházejí, a připravuje se tedy o možnost adekvátně vyložit, jaký význam adaptace sv. Pavla v jejich myšlení získává. Mezi vlivy, které všem třem byly společné, jistě patří německý idealismus a německá filosofie 19. století, Marx a mladohegelovci na jedné straně a samozřejmě Nietzsche na straně druhé, a poté i mesianistické myšlení Waltera Benjamina a dalších německých židovských autorů.

Blíže jen ke dvěma jménům z tohoto seznamu: Nerozvíjí Hegel ve výkladu křesťanství dialektiku univerzálního a partikulárního, která pozoruhodně ústí do pojetí obce jako vlastního nositele ducha křesťanství, jež se ovšem teprve na dalším stupni vývoje ducha začleňuje do nejvyšší jednoty státu? Není toto pojetí popřením politické teologie à la Schmitt? Badiou svůj výklad o Pavlovi chápe mimo jiné i jako polemiku s Hegelem, jehož logocentrickou dialektiku chce překonat právě pavlovskou teologií. Objasnění těchto hegelovských souvislostí by obohatilo přinejmenším výklad Badiouovy knihy o Pavlovi a stejně je tomu s Nietzsche. Nietzscheho by bylo dokonce možné považovat za hlavního „objevitele“ sv. Pavla pro současnou levici, protože asi málo co jiného dělá Pavlovi v očích zastánců politického univerzalizmu takovou čest jako výpady, které proti němu vedl obhájce partikulární „panské morálky“. Nietzsche však zároveň není z těch, koho by tito autoři nechtěli mít na své straně. Stojí za zmínku, že Badiou Nietzscheho kritiku Pavla odmítá jako výraz hlubokého neporozumění jejich vnitřní spřízněnosti a označuje jej za Pavlova „bratra“ nebo přinejmenším za Pavlova „rivala“ ve stejném podniku, jehož smyslem je dosáhnout nového dějinného začátku. Pokud však je v očích politických filosofů jako Badiou Pavel duchovním bratrem Nietzscheho, pak už je asi možné o Pavlovi tvrdit úplně cokoliv.

Disertace Milana Hanyše podle mého názoru představuje akademický výkon zcela dostačující k tomu, aby jejímu autorovi byl udělen doktorský titul. Doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 31.3. 2014

Marek Skovajsa, Ph.D.